
 

 

 

COMUNE DI VALMONTONE  
Città Metropolitana Roma Capitale 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL  
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 

NUMERO 1436  DEL 09/07/2024 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI N. 5 
UNITA' PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE DI POLIZIA 
LOCALE" DA INQUADRARE NELL'AREA DEGLI "ISTRUTTORI" (EX 

CAT C), CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE (24 ORE 
SETTIMANALI) E DETERMINATO 1 ANNO. PRESA ATTO VERBALI 

COMMISSIONE ESAMINATRICE, GRADUATORIA DI MERITO E 
NOMINA VINCITORI 

 
Spesa e imputazione: 
 

ANN
O 

PEG M. P. T. M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 
 

 
 
 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009. 
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile  di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
Il Segretario Generale 

  Glonfoni Daniela 
 

Atto sottoscritto digitalmente 



 

 

 
 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 12.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000); 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28.12.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 12.09.2019 avente ad oggetto “Modifica ed 

integrazione organigramma del Comune di Valmontone e relativo funzionigramma”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Piano integrato 

di attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 03.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

modifiche all'attuale modello organizzativo del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 89 del D. 

Lgs n. 267/2000”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

  

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

Visti i C.C.N.L. vigenti; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 09.11.2023 con il quale il Dott. Petrassi Gianluca è stato 

nominato dirigente del Settore I; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 45 del 01.07.2024 con il quale la Dott.ssa Glonfoni Daniela è stata 

nominata in sostituzione temporanea in caso di assenza del Dott. Petrassi Gianluca;  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE I 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 958 del 07.05.2024, con la quale è stato approvato il bando 

di selezione pubblica per esami per l’assunzione di n. 5 unità profilo professionale di “Istruttore di 

Polizia Locale” con rapporto di lavoro a tempo parziale (24 ore settimanali e determinato (1 anno); 

 

Visto il bando di selezione pubblica per esami per l’assunzione di n. 5 unità profilo professionale di 

“Istruttore di Polizia Locale” con rapporto di lavoro a tempo parziale (24 ore settimanali e 

determinato (1 anno) prot. n. 14453 del 08.05.2024; 

 

Dato atto che con determinazione n. 1197 del 06.06.2024 veniva nominata la commissione 

giudicatrice del concorso sopraindicato; 

 

Atteso che la commissione giudicatrice ha redatto ed approvato i seguenti verbali:  



 

 

 

➢ Verbale n. 1 del 12.06.2024; 

➢ Verbale n. 2 del 28.06.2024; 

➢ Verbale n. 3 del 04.07.2024; 

 

Preso atto della graduatoria nominativa e di merito fornita dalla società Fondazione Logos pa, 

affidataria del servizio di gestione della prova scritta della selezione in questione giusta 

determinazione n. 971 del 08.05.2024;  

 

Richiamato l’art. 10 del bando che espressamente prevede, nei casi di medesimo punteggio dei 

candidati, l’applicazione dei titoli di preferenza di cui all’art. 5 comma 4 del DPR 487/94 e per i 

candidati privi di altri titoli preferenziali l’applicazione del criterio della minore età;  

 

Visto l'art. 21 del Regolamento sull’accesso all’impiego approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 345 del 30.12.2010, da cui risulta che la graduatoria generale di merito è approvata 

con determinazione del Dirigente del Settore Risorse Umane, è pubblicata all'Albo Pretorio 

dell'Ente e sul sito istituzionale; 

 

Ritenuto pertanto necessario prendere atto dei verbali del concorso in oggetto; 

 

Ritenuto altresì di formulare la seguente graduatoria finale di merito come di seguito indicato:  

 

 

 NOMINATIVO CODICE INPA PROVA 

SCRITTA 

TITOLI DI 

PREFERENZA 

D.P.R. 487/94 

ART. 5 C. 4  

ALTRO 

1 CELLETTI 

FABRIZIO 

912G7C4MQ7 28,8 NO  

2 RICCO 

SERAFINA 

E23R95XRNB 28 NO  

3 BASILOTTA 

CHRISTIAN 

QWWHYNXT2C 27,6 NO  

4 RIZZO 

SIMONE 

H48DD783SU 24,2 NO  

5 DI TOMMASO 

CIRO 

BPV633MGFW 24 SI DATA DI NASCITA 

03.12.1974 

6 FIDANZA 

MONICA 

VU2X48HF7H 24 NO DATA DI NASCITA 

20.07.1969 

7 CASTRUCCI 

SOPHIE 

TWZF7NBY4V 22,8 NO DATA DI NASCITA 

20.09.2002 

8 PERSIANI 

ANGELO 

CY5X7ESDHB 22,8 NO DATA DI NASCITA 

06.05.1995 

9 SCARPA 

GABRIELE 

WPED95WNZQ 21,8 NO  



 

 

10 MOTTA 

FIAMMA 

2SCSTBK1G4 21,6 NO  

11 PECCHIA 

ANDREA 

Y2UGNH65BW 21 NO  

 

Precisato che l’Ente: 

 

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 

dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 

b)  ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale; 

c)  ha approvato il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 

d)  ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D. Lgs. n. 165/2001, in materia di 

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

e)  ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D. Lgs. n. 

165/2001; 

f)  ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari 

opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D. Lgs. n. 148/2006); 

g) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e ha 

regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

h) ha approvato nei termini di legge il Rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente 

trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

i) ha approvato nei termini di legge il bilancio consolidato 2022 e ha regolarmente trasmesso 

sulla piattaforma BDAP i relativi dati. 

 

Dato atto che, pertanto, sussistono le condizioni per l’assunzione del personale, utilizzando la 

graduatoria sopra indicata; 

 

Precisato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16.11.2022 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. Di prendere atto dei verbali n. 1, n. 2, n. 3, redatti dalla commissione giudicatrice della 

selezione pubblica per esami per l’assunzione di n. 5 unità profilo professionale di 

“Istruttore di Polizia Locale” con rapporto di lavoro a tempo parziale (24 ore settimanali e 

determinato (1 anno); 

2. Di dare atto che i tre (3) verbali, debitamente sottoscritti dai commissari e dal segretario, 

sono agli atti del Servizio Gestione Risorse Umane; 

3. Di approvare, pertanto, la graduatoria di merito del concorso in oggetto come di seguito 

indicato: 

 

 

 NOMINATIVO CODICE INPA PROVA 

SCRITTA 

TITOLI DI 

PREFERENZA 

D.P.R. 487/94 

ART. 5 C. 4  

ALTRO 

1 CELLETTI 

FABRIZIO 

912G7C4MQ7 28,8 NO  

2 RICCO 

SERAFINA 

E23R95XRNB 28 NO  

3 BASILOTTA 

CHRISTIAN 

QWWHYNXT2C 27,6 NO  

4 RIZZO 

SIMONE 

H48DD783SU 24,2 NO  

5 DI TOMMASO 

CIRO 

BPV633MGFW 24 SI DATA DI NASCITA 

03.12.1974 

6 FIDANZA 

MONICA 

VU2X48HF7H 24 NO DATA DI NASCITA 

20.07.1969 

7 CASTRUCCI 

SOPHIE 

TWZF7NBY4V 22,8 NO DATA DI NASCITA 

20.09.2002 

8 PERSIANI 

ANGELO 

CY5X7ESDHB 22,8 NO DATA DI NASCITA 

06.05.1995 

9 SCARPA 

GABRIELE 

WPED95WNZQ 21,8 NO  

10 MOTTA 

FIAMMA 

2SCSTBK1G4 21,6 NO  

11 PECCHIA 

ANDREA 

Y2UGNH65BW 21 NO  

 

 



 

 

4. Di nominare vincitori: 

➢ Celletti Fabrizio nato a Roma (RM) il 21.07.1988 collocato alla posizione n. 1 secondo 

l’ordine di graduatoria; 

➢ Ricco Serafina nata a Pietra Ligure (SV) il 11.08.1998 collocata alla posizione n. 2 

secondo l’ordine di graduatoria; 

➢ Basilotta Christian nato a Catania (CT) il 06.07.1977 collocato alla posizione n. 3 

secondo l’ordine di graduatoria; 

➢ Rizzo Simone nato a Frosinone (FR) il 12.08.1974 collocato alla posizione n. 4 secondo 

l’ordine di graduatoria; 

➢ Di Tommaso Ciro nato a Marino (RM) il 03.12.1974 collocato alla posizione n. 5 

secondo l’ordine di graduatoria; 

 

5. Di assumere, con rapporto di lavoro a tempo parziale, 24 ore settimanali, e determinato, 1 

anno, per le motivazioni riportate in premessa, i vincitori di cui sopra con decorrenza 

29.07.2024; 

6.  Di inquadrare i vincitori, nella nuova area degli “Istruttori” ai sensi del Contratto Collettivo 

nazionale di lavoro, Comparto funzioni locali triennio 2019/2021, sottoscritto in data 

16.11.2022; 

7.  Di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà 

sottoscritto dai dipendenti, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per 

l’assunzione presso la pubblica amministrazione; 

8. Di dare atto che la spesa per il trattamento stipendiale e per gli oneri a carico dell’ente, trova 

copertura nei capitoli di bilancio relativi alla spesa di personale; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. 

n. 267/2000 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12. Di demandare al Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane gli adempimenti 

conseguenti e necessari, e in particolare la comunicazione obbligatoria di assunzione ai sensi 

della normativa vigente; 

13. Di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento; 

14. Di comunicare ai vincitori la graduatoria di merito; 

15. Di dare atto che la presente graduatoria di merito rimarrà efficace per il periodo fissato dalle 

vigenti disposizioni legislative;  



 

 

16. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, per un periodo di quindici giorni, 

all’Albo Pretorio del Comune di Valmontone, sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” e sul sito internet INPA; 

17. Di dare infine atto che nel presente procedimento sono state rispettate tutte le prescrizioni in 

tema di rispetto della normativa sulla privacy. 

 



 

 

 
Visto Contabile 

 
 VISTO di regolarità finanziaria e contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 183 comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i : 
FAVOREVOLE  
 
VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 
comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, con Legge 3 
agosto 2009, n.102. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(firma apposta digitalmente) 
 
 
 

 
 
 


